

DECLARAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.11.16.1

BARBALHA/CE, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA-ME, CNPJ: 22.975.820/0001-31  
RUA: ANTÔNIO CORREIA CELESTINO 1422A, ROYAL VILLE, BARBALHA – CEARÁ – CEP: 63.180-000  
SÓCIO ADMINISTRADOR: KENNEDY PESSOA BARROS portador da Carteira de Identidade nº. 2003029171917 e do CPF nº. 025.413.083-61.

DADOS BANCÁRIOS:  
AGÊNCIA: 714  
CONTA CORRENTE: 4796-1  
BRADESCO

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital.  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.  
PRAZO PARA FORNECIMENTO/SERVIÇOS – Imediatamente após a solicitação.  
PREÇOS: Os preços são os apresentados na planilha anexa.  
O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: conforme Edital.

Os preços prepostos para cada item, estão incluídos custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto e todos os insumos que os compõem, tais como despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam na contratação do objeto;

Declaramos, que assumimos, inteira responsabilidade, pela execução, dos serviços, objeto deste edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo, contados a partir da ordem de serviço.

# NCI NORDESTE

CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA

KENNEDY PESSOA  
BARROS:02541308361  
Assinado de forma digital por  
KENNEDY PESSOA  
BARROS:02541308361  
Dados: 2021.11.26 10:13:58 -03'00"

KENNEDY PESSOA BARROS  
SÓCIO ADMINISTRADOR

### PLANILHA DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	V. TOTAL
01	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE.	UNIDADE	RS 986.342,97 (Novecentos e Oitenta e Seis Mil Trezentos e Quarenta e Dois reais e Noventa e Sete centavos.)

### LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021

Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

V - O reconhecimento de firma somente será exigido quando houver dúvida de autenticidade, salvo imposição legal;

§ 2º É permitida a identificação e assinatura digital por pessoa física ou jurídica em meio eletrônico, mediante certificado digital emitido em âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

artigo 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras – ICP-Brasil, a previsão da validade e admissibilidade legal da assinatura digital.

Rua Antônio Correia Celestino 1422 A, Royal Ville – Barbalha-CE, CEP:63180.000

CNPJ: 22.975.820/0001-31 E C.G.F: 06.462.721-7,

CONTATO: (88) 99726-7666

[nciconstrutora@hotmail.com](mailto:nciconstrutora@hotmail.com)



NCI NORDESTE		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE	DATA:	26/11/2021	BDI:	27,30%	
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:	RRF:
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES DE MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	80,80%	47,70%	05/0001
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					34.198,48	
1.1	COMP	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		MÊS	6,00	5.699,41	34.198,48	
2		SERVIÇOS PRELIMINARES					3.193,86	
2.1	C1807	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	188,99	2.279,80	
2.2	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	1,52	601,48	914,25	
3		MOVIMENTO DE TERRA					46.608,43	
3.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	15.152,40	2,88	46.608,43	
4		OBRAS DE DRENAGEM					273.767,46	
4.1		MEIO-FIO					185.918,27	
4.1.1	C0385	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	5.519,57	30,08	185.918,27	
4.2		SARJETA					107.788,19	
4.2.1	C1258	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	188,87	58,04	11.020,05	
4.2.2	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	188,87	508,88	96.768,14	
5		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					612.068,48	
5.1	C2886	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	13.253,83	46,18	612.068,48	
6		LIMPEZA DA OBRA					22.577,08	
6.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	15.152,40	1,49	22.577,08	
							VALOR BDI TOTAL:	212.118,42
							VALOR ORÇAMENTO:	774.234,56
							VALOR TOTAL:	986.342,97

Novecentos e Oitenta e Seis Mil Trezentos e Quarenta e Dois reais e Noventa e Sete centavos

KENNEDY PESSOA  
BARROS:025413083  
61

Assinado de forma digital por  
KENNEDY PESSOA  
BARROS:02541308361  
Dados: 2021.11.26 10:14:23 -03'00'

KENNEDY PESSOA BARROS  
SÓCIO ADMINISTRADOR



NCI NORDESTE		RESUMO DO ORÇAMENTO						
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE		DATA :	26/11/2021		BDI :	27,39%	
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	SEP.	
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES DE MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE		SENHA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,80%	47,79%	09/2021	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO		COMPOSIÇÕES POR OBRAS		0,00%	0,00%		

1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					34.190,46	3,47	
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					3.193,05	0,32	
3	MOVIMENTO DE TERRA					40.608,43	4,12	
4	OBRAS DE DRENAGEM					273.707,46	27,75	
4.1	MEIO-FIO					105.918,27	10,82	
4.2	SARJETA					167.789,19	16,93	
5	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					612.066,49	62,06	
6	LIMPEZA DA OBRA					22.577,08	2,29	
						VALOR BDI TOTAL:	212.116,42	100,00
						VALOR ORÇAMENTO:	774.224,55	
						VALOR TOTAL:	986.342,97	

Novecentos e Oitenta e Seis Mil Trezentos e Quarenta e Dois reais e Noventa e Sete centavos

KENNEDY PESSOA  
BARROS:02541308361

Assinado de forma digital por  
KENNEDY PESSOA  
BARROS:02541308361  
Dados: 2021.11.26 10:14:41 -03'00'

KENNEDY PESSOA BARROS  
SÓCIO ADMINISTRADOR



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE			<b>DATA:</b>	26/11/2021	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE			<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS LOCALIDADES DE MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE			<b>REINFRA</b>	827.1 COM DESONERAÇÃO	83,66%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%
						0,00%
						09/2021

**1.1. COMP - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MÊS)**

<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	4473,2
<b>INCLUI:</b>	0
<b>VALOR ENCARGOS*:</b>	INCLUSO
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	4473,2
<b>VALOR BDI (27,39%):</b>	1235,21

**2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)**

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,90000000	15,5500
					31,1600
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>21,1800</b>
MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,42000000	34,8800
					35,9776
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,4900
					24,4900
11891	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,3000
					55,6200
11725	PREGO 15X15 (1,1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,2300
					2,2840
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>117,8721</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					<b>128,86</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83,85%):</b>					<b>20,12</b>
<b>VALOR ENCARGOS*:</b>					<b>INCLUSO</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					<b>148,97</b>
<b>VALOR BDI (27,39%):</b>					<b>40,83</b>

**2.2. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)**

EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10700	CAMINHONETE SANEIRO (CHP)	SEINFRA	H	2,00000000	72,9500
					145,9000
10758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	0,6600
					2,7200
10775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	1,3300
					5,3200
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>					<b>154,9400</b>
MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	4,00000000	16,7700
					67,0800
12382	NIVELADOR	SEINFRA	H	4,00000000	24,8600
					99,4400
12445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	5,00000000	30,3400
					151,7000
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>318,2200</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					<b>278,69</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83,85%):</b>					<b>201,57</b>
<b>VALOR ENCARGOS*:</b>					<b>INCLUSO</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					<b>472,16</b>
<b>VALOR BDI (27,39%):</b>					<b>128,32</b>

**3.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)**

EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CHP)	SEINFRA	H	0,00112821	48,1700
					0,2543
10696	CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CHP)	SEINFRA	H	0,00400000	156,7900
					0,6272
10607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00226513	61,4200
					0,1354
10721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00035897	178,5100
					0,0834
10610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00169231	58,2700
					0,0635
10723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00087179	168,1000
					0,1485
10625	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00038482	2,8500
					0,0010
10739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	4,0000
					0,3087
10642	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00000000	75,5800
					0,0000
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00256410	214,5700
					0,5507
10667	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00038482	27,1800
					0,0105



10730	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0.00217942	95.5000	0.207
						TOTAL EQUIPAMENTO:
						4.239
<b>MAO DE OBRA</b>						
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0.01282051	15.5500	0.200
						TOTAL MAO DE OBRA:
						8.1994
						VALOR SEM ENCARGOS:
						1.70
						VALOR ENCARGOS (83.85%):
						0.34
						VALOR ENCARGOS*:
						INCLUSO
						VALOR COM ENCARGOS:
						2.10
						VALOR BDI (27.39%):
						0.58

#### 4.1.1. C8365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

<b>MAO DE OBRA</b>						
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0.15000000	20.7700	3.1155
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0.25000000	15.5500	3.8875
						TOTAL MAO DE OBRA:
						7.0030
<b>MATERIAL</b>						
12544	FORMA METÁLICA P/BANQUITAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1.30000000	3.3700	3.3700
						TOTAL MATERIAL:
						3.3700
<b>SERVICO</b>						
C0588	CAIXÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0.25000000	4.4900	1.1225
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0.33400000	335.2900	11.3319
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE SAZIDA	SEINFRA	M3	0.33700000	4.0700	0.1508
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 3A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0.01500000	41.2100	0.6162
						TOTAL SERVIÇO:
						13.2207
						VALOR SEM ENCARGOS:
						16.31
						VALOR ENCARGOS (83.85%):
						8.29
						VALOR ENCARGOS*:
						INCLUSO
						VALOR COM ENCARGOS:
						23.80
						VALOR BDI (27.39%):
						6.48

#### 4.2.1. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

<b>MAO DE OBRA</b>						
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2.93000000	15.5500	45.5815
						TOTAL MAO DE OBRA:
						48.9819
						VALOR SEM ENCARGOS:
						16.09
						VALOR ENCARGOS (83.85%):
						29.47
						VALOR ENCARGOS*:
						INCLUSO
						VALOR COM ENCARGOS:
						45.56
						VALOR BDI (27.39%):
						12.48

#### 4.2.2. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

<b>MAO DE OBRA</b>						
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	10.00000000	15.5500	155.5000
						TOTAL MAO DE OBRA:
						155.5000
<b>MATERIAL</b>						
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0.77900000	66.1500	51.4647
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0.90580000	74.6700	72.1163
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220.00000000	0.5500	121.0000
						TOTAL MATERIAL:
						244.5810
						VALOR SEM ENCARGOS:
						299.48
						VALOR ENCARGOS (83.85%):
						199.60
						VALOR ENCARGOS*:
						INCLUSO
						VALOR COM ENCARGOS:
						499.08
						VALOR BDI (27.39%):
						109.58

#### 5.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

<b>EQUIPAMENTO</b>						
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0.05000000	23.9800	1.1990
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0.01000000	82.7700	0.8277



				TOTAL EQUIPAMENTO:		2.257
MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0.30000000	20.7700	8.2310
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0.60000000	15.5500	9.3300
TOTAL MAO DE OBRA:						18.5610
MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0.15000000	58.6600	8.8490
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0.15000000	84.7400	9.7110
TOTAL MATERIAL:						18.6000
VALOR SEM ENCARGOS:						25.78
VALOR ENCARGOS (83.86%):						18.50
VALOR ENCARGOS*:						INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:						38.28
VALOR BDI (27.39%):						9.93

6.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)						
MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0.27500000	15.5500	1.1863
TOTAL MAO DE OBRA:						1.1863
VALOR SEM ENCARGOS:						0.41
VALOR ENCARGOS (83.86%):						0.76
VALOR ENCARGOS*:						INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:						1.17
VALOR BDI (27.39%):						0.32

KENNEDY PESSOA  
 BARROS:025413083  
 61

Assinado de forma digital por  
 KENNEDY PESSOA  
 BARROS:02541308361  
 Dados: 2021.11.26 10:15:07 -03'00'

KENNEDY PESSOA BARROS  
 SÓCIO ADMINISTRADOR



NCI NORDESTE CONSTRUTORA E ENGENHARIA S/A		CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO															
OBRA:		DATA : 20/11/2021															
DESCRIÇÃO:		PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE		MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6		Total parcela	
LOCAL:		PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE		MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6		Total parcela	
CLIENTE:		DIVERSAS LOCALIDADES DE MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE		MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6		Total parcela	
		PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO		MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6		Total parcela	
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)		MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 5	MÊS 6
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	34,190.46		16.67%	16.67%	16.67%	16.67%	16.67%	16.67%	16.67%	16.67%	16.67%	16.67%	16.67%	16.67%	16.67%	16.67%
				5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55	5,699.55
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,193.05		35.00%	35.00%	35.00%	35.00%	35.00%	35.00%	35.00%	35.00%	35.00%	35.00%	35.00%	35.00%	35.00%	35.00%
				1,117.57	1,117.57	638.61	319.30										
3	MOVIMENTO DE TERRA	40,608.43		25.00%	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%	25.00%
				10,152.11	10,152.11	8,121.69	6,091.26	6,091.26	6,091.26	6,091.26	6,091.26	6,091.26	6,091.26	6,091.26	6,091.26	6,091.26	6,091.26
4	OBRAS DE DRENAGEM	273,707.46		10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%	10.00%
				27,370.75	27,370.75	41,056.12	41,056.12	41,056.12	41,056.12	41,056.12	41,056.12	41,056.12	41,056.12	41,056.12	41,056.12	41,056.12	41,056.12
5	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO	612,066.49		20.00%	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%
				122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30	122,413.30
6	LIMPEZA DA OBRA	22,577.08															
				166,753.28	166,753.28	177,929.27	144,976.20	10,159.69	10,159.69	10,159.69	10,159.69	10,159.69	10,159.69	10,159.69	10,159.69	10,159.69	10,159.69
				166,753.28	333,506.56	511,435.83	656,412.03	824,910.57	986,342.97	161,432.40	986,342.97	161,432.40	986,342.97	161,432.40	986,342.97	161,432.40	986,342.97

KENNEDY PESSOA Assinado de forma digital por  
 BARROS:0254130836 KENNEDY PESSOA  
 1 BARROS:0254130836  
 Dados: 2021.11.26 10:15:24 -03'00'

KENNEDY PESSOA BARROS  
 SÓCIO ADMINISTRADOR



NCI NORDESTE	COMPOSIÇÃO DO BDI					
	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE	DATA:	26/11/2021	BDI:	27,39%
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE	FONTE:	VERSÃO	HORA	MKS	REP.
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES DE MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE	SCMPA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/0021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,88
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	<b>TOTAL</b>	<b>5,40</b>

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	5,80
	<b>TOTAL</b>	<b>6,12</b>

I	Impostos	
	PIS	0,47
	COFINS	2,19
	ISS	5,00
	INSS (DESONERAÇÃO)	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>12,16</b>

BDI = 27,39%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

KENNEDY PESSOA  
 BARROS:02541308361  
 Assinado de forma digital por  
 KENNEDY PESSOA  
 BARROS:02541308361  
 Data: 2021.11.26 10:15:42 -03'00'

KENNEDY PESSOA BARROS  
 SÓCIO ADMINISTRADOR





**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE	<b>DATA:</b>	29/11/2021	<b>BDI:</b>	27,39%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE	<b>FONTES:</b>	<b>VERSÃO:</b>	<b>HORA:</b>	<b>MES:</b>
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS LOCALIDADES DE MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE	SEMPRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	IN CRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

**Horista = 83,85%**  
**Mensalista = 47,76%**

**A + B + C + D**

KENNEDY PESSOA  
BARROS:02541308361  
Assinado de forma digital por  
KENNEDY PESSOA  
BARROS:02541308361  
Dados: 2021.11.26 10:16:05 -03'00'

**KENNEDY PESSOA BARROS**  
**SÓCIO ADMINISTRADOR**